לדוגמא- אם אני בעלים של מגרש, הבעלות שלי כפופה לחוקי ההפקעה, אפילו אם אני הבעלים המדינה יכולה להפקיע לי את המגרש. אם אני בעלים של דירת מגורים, הזכות שלי כפופה לחקיקה (למשל לשמוע מוזיקה בלילה). במילים אחרות, הזכות היא נהדרת אך גם היא כפופה למגבלות.

## 2. זכות שכירות:

### ס' 3 לחוק המקרקעין- שכירות (תיקון מס' 1) תשל"א-1971

3. שכירות מקרקעין היא זכות שהוקנתה בתמורה להחזיק במקרקעין ולהשתמש בהם שלא לצמיתות; שכירות לתקופה שלמעלה מחמש שנים תיקרא "חכירה"; שכירות לתקופה שלמעלה מעשרים וחמש שנים תיקרא "חכירה לדורות".

שכירות היא זכות שהוקנתה בתמורה להחזיק ולהשתמש במקרקעין, שלא לצמיתות. במילים אחרות, הזכות הזאת חייבת להיות מוגבלת בזמן.

## דינה של שכירות קצרה

79. (א) על אף האמור בסעיפים 7 ו-8, שכירות לתקופה שאינה עולה על חמש שנים אינה טעונה רישום, והתחייבות לעשות עסקה כזאת אינה טעונה מסמך בכתב.

## פטור מרישום בפנקסי מקרקעין

152. על אף האמור בחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, שכירות לתקופה שאינה עולה על עשר שנים בדירה או בבית עסק שחוק זה אינו חל עליה, ואין עמה ברירה להאריכה לתקופה העולה על עשר שנים - אינה טעונה רישום בפנקסי המקרקעין; אין בסעיף זה כדי למנוע רישום שכירות לתקופה של עשר שנים או פחות, אם ביקשו זאת הצדדים לחוזה השכירות.

אותו דבר יהיה גם בשכירות או מחכירה נכס לאדם אחר, אני נשארת הבעלים ובנוסף החוכר או השוכר מקבל זכות קניינית באותו הנכס. כאשר אנו ממשכנים נכס במשכנתא בהסכם החוזי מוטלות מגבלות רבות על בעל הקרקע ובין השאר אסור לו לעשות עסקאות בנכס, בלי הסכמת הבנק הנושה.

## 5. שאילה:

### השאלה (תיקון מס' 1) תשל"א-1971

83. הוראות פרק זה, יחולו, בשינויים המחוייבים, על הזכות להחזיק במקרקעין ולהשתמש בהם שלא לצמיתות, שהוקנתה שלא בתמורה.

שאילה מאוד דומה לזכות שכירות, למעט אלמנט אחד היא נעשית ללא תמורה. לדוגמא- אני קיבלתי הצעה ללמד שנה בארה"ב ובתור בעלת דירה, אני מתלבטת מה לעשות עם הדירה שלי.

(ב) הוראות סעיף קטן (א) לא יחולו על שכירות שיש עמה ברירה להאריך את תקופתה לתקופה כוללת העולה על חמש שנים, ולא על שכירות שתקופתה, כולה או מקצתה, חלה כעבור חמש שנים מגמירת חוזה השכירות.

(ג) אין בהוראות סעיף זה כדי למנוע רישום של שכירות שאינה טעונה רישום, אם ביקשו זאת הצדדים.

## השאלה (תיקון מס' 1) תשל"א-1971

83. הוראות פרק זה, יחולו, בשינויים המחוייבים, על הזכות להחזיק במקרקעין ולהשתמש בהם שלא לצמיתות, שהוקנתה שלא בתמורה.

## 6. זכות קדימה:

### זכות קדימה על פי הסכם

99. (א) בעל מקרקעין, או בעל חלק בלתי מסויים במקרקעין משותפים, רשאי לרשום זכות קדימה לגבי המקרקעין, או לגבי חלקו בהם, לטובת אדם פלוני, ומשעשה כן, לא יהיה זכאי להעבירם לאחר, אלא אם הציע אותם תחילה לבעל זכות הקדימה.

זהו השלב שבו הצדדים חותמים על חוזה ומסכמים את כל פרטי העסקה. בדיני הקניין אנו יודעים שבעל זכות הראשונים, כדי שישדרג את הזכות הוא צריך להפוך אותה לקניינית וזאת על מנת שלא יקלע לעסקאות נוגדות.

## 7. הערת אזהרה:

### הערת אזהרה (תיקון מס' 2) תשל"ג-1972 (תיקון מס' 16) תשנ"ד-1994

126. (א) הוכח להנחת דעתו של הרשם כי בעל מקרקעין, או בעל זכות שכירות, שאילה, זיקת הנאה, זכות קדימה או משכנתה, התחייב בכתב לעשות בהם עסקה, או להימנע מעשות בהם עסקה, ירשום הרשם, על פי בקשת מי שהתחייב או מי שזכאי לפי ההתחייבות (להלן - הזכאי), הערה על כך; לענין זה אין נפקא מינה אם ההתחייבות היתה בהסכם, בהרשאה בלתי חוזרת או במסמך אחר, ואם היתה מפורשת או משתמעת, מוחלטת או מותנית.

## פרק 8: הגנה על ההחזקה

הפרק הזה מתמקד בעניין אחר לגמרי, ומתמקד על ההחזקה בנכס. אנו נדבר על החזקה במקרקעין ועל סעיפים 15-20 בחוק המקרקעין. החזקה יכולה להיות גם במיטלטלין, חוק המיטלטלין קובע הסדר זהה וזאת באמצעות **סעיף 8 לחוק המיטלטלין**.

### הגנת הבעלות וההחזקה

8. סעיפים 15 עד 20 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, יחולו גם על הגנת הבעלות וההחזקה במיטלטלין.

אשר מחיל על מיטלטלין את סעיפים 15-20 בחוק המקרקעין.

הפרק הזה של הגנה על ההחזקה, חל במקרים רבים בנוסף לפרק הקודם, בנייה ונטעיה במקרקעי הזולת. כך שמי שנפגע יוכל לאתר סעיפים מתאימים הן מהפרק הנדון של הגנה על ההחזקה והן מהפרק הקודם של בנייה ונטעיה.

**ס' 18 לחוק המקרקעין** הוא אחד מאותם סעיפים בודדים שמאפשר לנקוט בסעד עצמי.

### **שימוש בכוח נגד הסגת גבול**

18. (א) המחזיק במקרקעין כדין רשאי להשתמש בכוח במידה סבירה כדי למנוע הסגת גבולו או שלילת שליטתו בהם שלא כדין.

### **(תיקון מס' 8) תשמ"א-1981**

(ב) תפס אדם את המקרקעין שלא כדין רשאי המחזיק בהם כדין, תוך שלושים ימים מיום התפיסה, להשתמש בכוח במידה סבירה כדי להוציאו מהם.

שני החלקים האלה של ס' 18, מאפשרים להפעיל כוח במידה סבירה כדי להגן על ההחזקה. המחוקק של חוק המקרקעין מבין שלפעמים הרבה יותר יעיל פשוט נקודתי להפעיל כוח במידה סבירה ובאופן מידי ועצמי להשיג את הסעד הרצוי.

**דעת הרוב** פסקה שלמרות האלימות הקשה, עדיף ללכת לפי הסיפא והשכן האלים צודק ועדיף כבר עכשיו לגמור את הסכסוך, זה היה בלית ברירה אין מה לעשות השכן האלים צודק ולכן הוא יישאר המחזיק בנכס. כל אחד מהסעיפים נותן הגנה על החזקה אך על מחזיקים שונים והנושלים שונים.

**חוק מקרקעי ציבור (פינוי קרקע), התשמ"א-1981**

החוק עוסק במקרקעי ציבור שהם מקרקעים של המדינה ובעלות המדינה או בבעלות רשויות מקומיות. המדינה והרשויות יכולות לפעול לפי סעיפים 15 עד 19 לחוק המקרקעין, כאשר פולשים למקרקעין שלהם, בדיוק כמו אזרח שפלשו למקרקעין שלו. אבל למדינה ולרשויות יש מכשיר נוסף ואפילו טוב יותר וזהו **חוק מקרקעי ציבור.

(ד) הקנה אחד השותפים לאדם אחר זכות בחלקו במיטלטלין המשותפים, עליו להודיע על כך לשאר השותפים, ואם נעשה הסכם שיתוף, עליו להודיע לאדם האחר על קיום ההסכם ותנאיו.

(ה) באין הוראות אחרות בהסכם שיתוף יחולו הוראות סעיפים 30 עד 33, 34(א), 35 ו-36 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, גם על השיתוף במיטלטלין.

## פירוק השיתוף

והוא מרכז את כל הנושא- 9' ס' למעשה מחיל על מיטלטלין את כל אותם העקרונות של מקרקעין, למעט מספר הבדלים ספציפיים:

**ההבדל הראשון** נוגע לזכותו של כל שותף לעשות עסקאות בחלקו המתמטי בשיתוף. גם במיטלטלין כמו במקרקעין לכל שותף יש זכות כזאת.

התשובה היא **בסעיף 58 לחוק המקרקעין** הסעיף קובע שההוצאות מתחלקות בין כל הדירות לפי שטח הדירה. במילים אחרות דירה קטנה יותר משלמת חלק קטן יותר. ההוצאות מתחלקות בין הדירות באופן יחסי לפי גודל הדירות, אלא אם נקבע אחרת בתקנון של הבניין. ישנם הרבה בתים שבתקנון קובעים אחרת, שכולם משתתפים באופן שווה בהוצאות.

### **נשיאת הוצאות (תיקון מס' 9) תשמ"ד-1983 (תיקון מס' 26) תשס"ה-2005**

58. (א) בעל דירה חייב להשתתף בהוצאות הדרושות להחזקתו התקינה ולניהולו של הרכוש המשותף ולהבטחת השירותים המחוייבים על פי דין או המקובלים על פי הנהגה, לפי יחס שטח רצפת דירתו אל שטח הרצפה של כל הדירות שבבית המשותף, זולת אם נקבע בתקנון שיעור השתתפות אחר.

כיום, המצב שונה לגמרי – יש מצוקת חניות ובעלי הדירות רוצים לקבל החלטה באסיפה כללית שאומרת שבעלי הדירות רשאים להשתמש בחנייה. החלטה זו קודם כל דורשת רוב רגיל מקרב בנוכחים באסיפה, אבל זה לא מספיק מפני שנדרשת הסכמה ספציפית של אותה דירה שמנסים לשלול לה את הבעלות הבלעדית על החניה.

**דוגמה נוספת – לפי ס' 58 לחוק המקרקעין:**

### **נשיאת הוצאות (תיקון מס' 9) תשמ"ד-1983 (תיקון מס' 26) תשס"ה-2005**

58. (א) בעל דירה חייב להשתתף בהוצאות הדרושות להחזקתו התקינה ולניהולו של הרכוש המשותף ולהבטחת השירותים המחוייבים על פי דין או המקובלים על פי הנהג, לפי יחס שטח רצפת דירתו אל שטח הרצפה של כל הדירות שבבית המשותף, זולת אם נקבע בתקנון שיעור השתתפות אחר. לענין זה, "החזקה תקינה" – שמירה על מצבו של הרכוש המשותף כפי שהיה בעת גמר הבניה, לרבות שיפורים שבוצעו בו לאחר מכן בהסכמת בעלי הדירות.

### **(תיקון מס' 26) תשס"ה-2005**

(ב) (בוטל).

כל בעלי הדירות מתחלקים בהוצאות של הרכוש המשותף. לכן, גם בעלי דירות הקרקע צריכים להשתתף בהוצאות המעלית, אבל באסיפה הכללית ניתן לקבל החלטה שפוטרת את הדירות בקומת הקרקע מהוצאות המעלית. למקרה זה צריך קודם כל רוב רגיל מקרב הנוכחים באסיפה הכללית. בנוסף, יש לקבל הסכמה של כל הדירות שיפגעו מהחלטה זו.

במקרה כזה, לא יחולו שני הכללים הנ"ל ובמקומם יש לפעול לפי הדין הספציפי.

**הוספת מעלית לבית קיים – ס' 59 ו'.** נניח כי בבית קיים רוצים להוסיף מעלית, החוק רובע כי יש צורך ברוב של שני שלישי מבעלי הדירות.

#### **התקנת מעלית (תיקון מס' 19) תשנ"ו-1996**

159. (א) בעלי דירות שבבעלותם שני שלישים מהדירות בבית המשותף, רשאים להחליט באסיפה הכללית על התקנת מעלית ברכוש המשותף,

שינוי תקנון שחל על הבית המשותף- ס' 62. הרוב הדרוש הוא שני שלישים של חלקים מתמטיים ברכוש המשותף.

#### **תקנון מוסכם**

62.

הרישום בספר אינו חובה (כמו שרישום בטאבו לא חובה), אולם הוא מומלץ מאוד, מפני שנותן תוקף קנייני להחלטות שהתקבלו בבניין. ברוב הבתים אין ספר, אולם בבתי מסודרים מארגנים זאת בקלסר בדר"כ. ספר ההחלטות בעייתי מאוד בפועל, ולכן הקביעה של ס' 71(א) בעייתית מאוד.

#### **החלטות בעלי הדירות (תיקון מס' 24) תשס"ב-2002**

71. (א) החלטה של בעלי הדירות שנתקבלה בהתאם לתקנון ונרשמה בספר ההחלטות תחייב כל בעל דירה, בין שהיה בעל דירה בשעת קבלת ההחלטה ובין שהיה לבעל דירה אחרי קבלתה; ספר ההחלטות יהיה פתוח לעיון בכל עת סבירה לכל בעל דירה.

#### **הביקורת על הס' נשמע גם בבית המשפט העליון:**

הזכות האישית היא זכות חלשה יותר, בין הצדדים לחוזה, לעומת הזכות הקניינית שהיא פומבית והיא מחייבת כלפי כולם. לכן, אורי רוצה להודיע לכולם שהוא התחייב למכור את הדירה, והוא התחייב למכור את הדירה, וברגע שהוא יצליח ליצור את הידיעה. הזכות לרשום הערת אזהרה, **נקבעה בסעיף 126 לחוק המקרקעין**.

**הערת אזהרה (תיקון מס' 2) תשל"ג-1972 (תיקון מס' 16) תשנ"ד-1994**

126. (א) הוכח להנחת דעתו של הרשם כי בעל מקרקעין, או בעל זכות שכירות, שאילה, זיקת הנאה, זכות קדימה או משכנתה, התחייב בכתב לעשות בהם עסקה, או להימנע מעשות בהם עסקה, ירשום הרשם, על פי בקשת מי שהתחייב או מי שזכאי לפי ההתחייבות (להלן - הזכאי), הערה על כך; לענין זה אין נפקא מינה אם ההתחייבות היתה בהסכם, בהרשאה בלתי חוזרת או במסמך אחר, ואם היתה מפורשת או משתמעת, מוחלטת או מותנית.

לעומת זאת, הערות אזהרה אופקיות אפשר לרשום ללא הגבלה, כלומר אם א' התחייב למכור לב' אז עכשיו א' התחייב למכור לג', ברמת העיקרון הערות אזהרה אופקיות ניתן לרשום הם כולם על הזכות של הבעלים הקנייני, ופה יכולה להיות מהערה אחת יותר מהערה אחת. לעומת זאת, הערות אזהרה על הזכות האישית של מישהו לא יכולות להיות.

### תוצאות של הערת אזהרה (תיקון מס' 2) תשל"ג-1972

127. (א) נרשמה הערת אזהרה וכל עוד לא נמחקה, לא תירשם עסקה הסותרת את תוכן ההערה, אלא בהסכמת הזכאי או לפי צו בית המשפט.

(ב) נרשמה הערת אזהרה ולאחר מכן הוטל עיקול על המקרקעין או על הזכות במקרקעין נשוא ההערה, או שניתן צו לקבלת נכסים בפשיטת רגל או צו פירוק נגד בעל המקרקעין או בעל הזכות במקרקעין,

(א) הערה שנרשמה לפי סעיפים 126, 128 או 129 תימחק על פי צו של בית

משפט **או אם הוכח להנחת דעתו של הרשם אחד מאלה:**

- (1) הצדדים המעוניינים הסכימו למחיקה;
- (2) עילת ההערה בטלה, ובלבד שהרשם הודיע מראש לצדדים המעוניינים על כוונתו למחוק את ההערה ונתן להם זמן סביר לפנות לבית המשפט;

#### (תיקון מס' 2) תשל"ג-1972

(3) (בוטל).

(ב) הערה שנרשמה לפי סעיף 130 תימחק על פי צו של בית משפט.

ס' 132(א)(2)- מתי עילת הערה בטלה? א' מתחייב למכור לב' הם מבטלים ביניהם את ההסכם, עילת הערה בטלה ואפשר לבקש מהרשם למחוק, אם רק אחד מבקש הוא צריך להוכיח לרשם שצריך למחוק את זה.

#### רכישה בתום לב

10.